
Città di Castenaso

AREA TECNICA

U.O. LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 431 / 2021

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 
STRADE E MARCIAPIEDI COMUNALI ANNO 2021

IL RESPONSABILE DI AREA

DATO ATTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 95 del 21/12/2020 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2021-2023;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.127 del 22/12/2020 avente per oggetto "Approvazione Peg 
2021-2023";

CONSIDERATO CHE l’Amministrazione comunale ha il compito istituzionale, quale Ente Gestore, 
di effettuare la manutenzione delle strade nel territorio comunale.

VISTA la  delibera  di  Giunta  n.  61  del  10/06/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria delle strade e dei marciapiedi comunali 
anno 2021 redatto  dall’Ing.Ettore  Volta  Beccadelli  Grimaldi  e  il  piano di  sicurezza  redatto  dal 
Geom. Tirtei Moreno;

VISTA la “Determina a contrarre per l’avvio del procedimento di gara relativo ad affidamento dei 
lavori  di  manutenzione  straordinaria  strade  e  marciapiedi  comunali  anno  2021”,  n.  335  del 
28.06.2021;

DATO ATTO CHE:

 attraverso il sito AcquistinretePA è stata espletata la procedura negoziata, effettuata nel rispetto 
di quanto previsto all’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L.76/2020, così come convertito in Legge 
120/2020 e successivamente modificato dall’art. 51 del Decreto Legge n.77/2021, inserendo la 
RdO n. 2828976, con invito rivolto a 5 Operatori Economici con la qualifica OG3 e criterio di 
aggiudicazione in base al prezzo più basso, il parametro richiesto è il ribasso percentuale da 
applicare all’importo a base di gara;

 l’appalto sarà contabilizzato a misura, sulla base dei prezzi unitari ribassati in sede di gara;

Copia informatica per consultazione



 l’importo a base di gara ammonta ad € 656.820,10, oltre ad € 15.000,00 per oneri di sicurezza, 
per un totale complessivo di € 671.820,10, oltre all'I.V.A.al 22%.

CONSIDERATO CHE:
• entro le ore 8:00 del 09.07.2021, termine ultimo per la presentazione delle offerte, hanno 

risposto alla RDO n. 2828976 le seguenti Ditte:
◦ Cooperativa Trasporti Imola Scrl – via Ca’ di Guzzo, n. 1 – Imola (BO)
◦ Adani Fratelli Srl – via Risorgimento, n. 432 – Zola Predosa (BO)
◦ S.A.S.I.S.I.  Sas  di  Galletti  Ing.  Stefano  &  Co.  -  via  G.Marconi,  n.  26  –  Ozzano 

dell’Emilia (BO)
◦ Elmi S.r.l. - via Romitino, n. 9 – Castenaso (BO)
◦ Sintexcal Spa – Società Unisoggettiva – via Giovanni Finati, n. 47 – Cassana (FE)

• in  data  9.07.2021  si  sono  svolte  le  operazioni  di  gara  sulla  piattaforma  MEPA, 
corrispondenti alla verifica della documentazione amministrativa dei partecipanti;

• a seguito dell’applicazione del soccorso istruttorio, in data 20.07.2021 tutte le ditte sopra 
elencate sono state ammesse alla fase successiva della gara, consistente nell’apertura delle 
buste virtuali contenti le offerte economiche;

• applicato il calcolo della soglia di anomalia dell’offerta in base all’art. 97 comma 2-bis del 
D.Lgs.  50/2016,  ed  essendo  la  stessa  pari  a  10,6280%,  nessuna  Ditta  risulta 
automaticamente  esclusa  in  quanto  i  ribassi  offerti  non  superano  la  suddetta  soglia  di 
anomalia; 

• al termine delle procedure di gara si è ottenuta la seguente graduatoria:

Classifica Operatore Economico Partita IVA Ribasso offerto

1 Elmi S.r.l. 00331300400 10,10%

2 Adani Fratelli Srl 00529671208 9,50%

3 Cooperativa Trasporti Imola Scrl 00498341205 8,57%

4 Sintexcal Spa – Società Unisoggettiva 00570320382 8,50%

5 S.A.S.I.S.I. Sas di Galletti Ing. Stefano & Co. 00516851201 7,07%

RITENUTO pertanto  di  aggiudicare i  lavori  di  manutenzione straordinaria strade  e  marciapiedi 
comunali anno 2021 all’Operatore Economico Elmi Srl, in base alle risultanze della RdO MEPA n. 
2828976,  per  l’importo  di  €  605.481,27,  di  cui  €  15.000,00  per  oneri  per  la  sicurezza,  oltre  
all'I.V.A.al 22% e ritenuto di assumere i relativi impegni di spesa;

DATO atto che sono in corso le verifiche sul sistema AVCPAss in merito al possesso dei requisiti  
di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e che si intende procedere alla consegna dei lavori in via  
d’urgenza nelle more della verifica dei suddetti requisiti, ai sensi di quanto previsto dall’art.  8 
comma  1  lettera  a)  del  Decreto  Legge  76/2020,  così  come  convertito  in  Legge  120/2020  e 
successivamente modificato dal D.L. 77/2021;

VISTO l’art.  9  –  comma 2 – del  D.L.  78/2009 convertito  in   L.  102/2009 in base  al  quale  il 

Copia informatica per consultazione



funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare 
preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  sia  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti e con le regole di finanza pubblica;

ACCERTATA la disponibilità  effettiva esistente  nella  propria  dotazione in  conto dei  capitoli  di 
spesa di cui in parte dispositiva;

VISTI:

 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i;

 D.P.C.M. 28/12/2011;

 il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

 il Regolamento comunale di contabilità

DETERMINA

DI DISPORRE l’aggiudicazione della procedura negoziata di cui in premessa, relativa all’appalto di 
lavori  di  manutenzione  straordinaria  strade  e  marciapiedi  comunali  anno  2021  all’Operatore 
Economico Elmi S.r.l. con sede in Castenaso (BO), via Romitno, n. 9 in base alle risultanze delle 
operazioni di gara come risultanti dalla piattaforma MEPA procedura RdO n. 2828976 e nel rispetto 
di  tutte  le  normative relative ai  lavori  oggetto dell’appalto.  In  particolare,  il  Fornitore si  dovrà 
attenere  a  quanto  previsto  nel  bando  “Lavori  di  manutenzione  –  stradali,  ferroviari  ed  aerei” 
pubblicato sul MEPA e a quanto definito nel  “Capitolato Speciale d’Appalto” e nel “Disciplinare 
descrittivo  e  prestazionale”  approvati  con  deliberazione  di  Giunta  n.  61  del  10/06/2021 e  con 
Determinazione n. 335/2021 e allegati alla RdO n. 2828976, sul sito “acquistinretepa”;

DI APPROVARE il quadro economico complessivo dell’opera, come segue:

DESCRIZIONE IMPORTO
A BASE DI 

GARA

DOPO 
L’AGGIUDICAZIONE

Importo lavori € 656.820,10 € 590.481,27

Oneri sicurezza T.U. 81/08 € 15.000,00 € 15.000,00

Totale lavori + oneri € 671.820,10 € 605.481,27

IVA 22% sui lavori € 147.800,42 € 136.505,88

Arrotondamenti € 379,48

Totale IVA + arrotondamenti € 148.179,90 € 133.205,88

Totale lavori + IVA € 820.000,00 € 738.687,15

Spese  tecniche  Progettazione  e  d.l.   (determina 
217 del 29.4.2021)

€ 37.311,06 € 37.311,06

Spese tecniche coordinatore sicurezza (determina 
537 del 3.12.2019)

€ 6.252,65 € 6.252,65

Somme a disposizione (ribasso d’asta) € 81.312,85

COSTO TOTALE DELL'OPERA € 863.563,71 € 863.563,71

Copia informatica per consultazione



DI  IMPEGNARE,  a  favore  dell’aggiudicatario,  Elmi  S.r.l.  con  sede  in  Castenaso  (BO),  via 
Romitno, n. 9, C.F.  e  P.IVA: 00331300400 la  somma complessiva di  €  738.687,15,  IVA 22% 
compresa, già prenotata con la determinazione n. 335 del 28.06.2021, con imputazione ai seguenti  
capitoli del bilancio 2021:

Cap. Descrizione Prenotazione Imponibile IVA 22%
Totale

2010028162/69
Interventi alla 

Viabilità
P. 740/2021 528.688,52 116.311,47 € 644.999,99

2010028164/62
Manutenzione 

straordinaria Strade
P. 739/2021 76.792,75 16.894,41 93.687,16

605.481,27 133.205,88 € 738.687,15

DI DARE ATTO CHE:

 l’efficacia  della  presente  aggiudicazione,  ai  sensi  dell’art.  32  c.  7  del  D.Lgs.  50/2016,  è 
subordinata all’esito positivo delle verifiche, attualmente in corso,  in ordine al  possesso,  da 
parte dell’aggiudicatario, dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 dichiarati in 
sede di gara;

 il RUP, a seguito dell’esito positivo delle verifiche del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016, procederà nella dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 
32 c. 8 del D.Lgs. 50/2016 e nella stipula del contratto con il fornitore, entro la data limite 
prevista nella procedura avviata sul portale “acquistinterepa.it”, dietro verifica la regolarità dei 
documenti  relativi  alla  garanzia  definitiva  e  all’assicurazione  di  cui  all’art.  103 del  D.Lgs. 
50/2016 e agli artt. 24-25-26 del Capitolato Speciale d’Appalto;

 ai sensi dell’art. 8 comma 1 lettera a) del Decreto Legge 76/2020 così come convertito in Legge 
120/2020 e successivamente modificato dal D.L. 77/2021, i lavori saranno consegnati in via 
d’urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more 
della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo Decreto Legislativo,  per permettere 
l'esecuzione durante la stagione estiva, sfruttando condizioni climatiche migliori;

 il CUP attribuito dal Ministero al progetto è: E97H21002790004;

 il codice CIG assegnato dal sistema SIMOG alla gara è: 88094815B2;

 i lavori saranno contabilizzati a misura in base ai prezzi unitari ribassati del 10,10% come indicato 
nell’offerta presentata in risposta alla RdO n. 2828976;

 il pagamento del compenso avverrà per stati di avanzamento lavori ai sensi degli articoli 20 e 21 del 
Capitolato Speciale d’Appalto, la relativa fattura sarà liquidata entro 30 giorni dall’emissione del 
certificato di pagamento, previa verifica della regolarità contributiva;

 il fornitore si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010;

 il  pagamento di  somme superiori  a  €.  5.000,00,  come stabilito  ai  commi 986-989 della  L. 
205/2017, è soggetto alla verifica dell’inesistenza di debiti verso l’erario, effettuato ai sensi del 
decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 40 del 18/1/2008 in attuazione del DPR 
602/73 art. 48-bis;

 l'importo complessivo di  € 37.311,06, è  stato impegnato al  capitolo 2060021573/76,  con la 
determinazione n. 217 del 29/4/2021, a favore del Ing.  Ettore Volta Beccadei Grimaldi, per 
l'espletamento  delle prestazioni  professionali  consistenti  nell'incarico  di  Progettazione  e 
direzione lavori, misura e contabilità lavori;

 l'importo  complessivo  di  €  6.252,65,  è  stato  impegnato  al  capitolo  2060021573/76,  con  la 
determinazione n. 537 del 3/12/2019, a favore del Geom. Tirtei Moreno, dello Studio Tecnico 

Copia informatica per consultazione



Associato DoIng, per l'espletamento delle prestazioni professionali consistenti nell'incarico di 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione (CSP) e coordinatore della sicurezza in 
fase di esecuzione (CSE), ai sensi D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.

 il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle disposizioni di cui alla L. 190/2012 
e  del  “Piano Unico  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  del  Comune di  Castenaso”, 
approvato  ai  sensi  della  Legge  190/2012,  con  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  37  del 
31/03/2021, non sussistendo relazioni di parentela fino al 4 grado, coniugio o affinità tra chi ha 
istruito  e/o  chi  adotta  l'atto  e  i  titolari,  gli  amministratori  o  soci  dei  destinatari  del 
provvedimento, rinviando alle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà del dipendente che ha 
istruito  l'atto  e  del  responsabile  che adotta  il  presente provvedimento finale,  depositate  nei 
rispettivi fascicoli personali.

Lì, 18/08/2021 IL RESPONSABILE DI AREA
RUSCELLONI FABRIZIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Città di Castenaso

AREA BILANCIO

U.O. RAGIONERIA E BILANCIO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE   N. 431 DEL 18/08/2021 

Unità Proponente: U.O. LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRADE E MARCIAPIEDI COMUNALI ANNO 2021 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. 

Anno 2021 – Impegno 740 Sub impegno 69

Capitolo 2010028162/69

Descrizione ELMI: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRADE E MARCIAPIEDI COMUNALI ANNO 2021

Importo 644.999,99

Ragione Sociale ELMI SRL

Anno 2021 – Impegno 739 Sub impegno 70

Capitolo 2010028164/62

Descrizione ELMI: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRADE E MARCIAPIEDI COMUNALI ANNO 2021

Importo 93.687,16

Ragione Sociale ELMI SRL

Lì, 18/08/2021 IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
TUNDO MASSIMILIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


